
ARNAVUTA YAZILI SINAV 

TtiRKcE - ARNAVUTA çEviRI METNI 

Selcuklu Sultanlanndan bin, ruyasinda cok sevdigi kizii 
isinlarak öleceini gorUr. Vesveseye kapilan sultan, kizini kuleye 
kimsenin kiileye girip cikmasina izin vermez. Hatta su ye silt da 
adacia. Derken yillr sonra hamm sultan hastalamr. 0 giine d 
tarafindan zar zor iyiletirilir genç kiz. Bunun Uzerine pek cok far: 
hediyeler yollamr, bunlann arasinda da bir sepet Uzilm vardir. Uzüm 
olan yuan, o gece hamm sultam zehirleyerek öliimilne neden olur. 

Cevap Anahtar 

bir plan tarafindan 
letinir. Kendisi dhil 
dzel borularla akitilir 
bilinen en iyi hekim 
yerden hanim sultana 
)etinm içine gizIenmi 

(50 puan) 

oi(jtL pti ulitanve 5elçuh iAeA ni gaAtt ië vjza e ty e daAut ha 

8ulltanin e hap/on veveJa, vczjzin a vendo ni hullë. 0iruh /ton /jen 

hu11i cluhe epetfihzitI ecthe vefan e ty. .8de ed/ze igilL c/Ac TumaAti La c/c 

tà veçaate. C76.6 ea vLte/z, vajza a uL(tanJ.t u mnuct. 'Vjza a te mezi 

ntLtI t€ ditut cletl me at&4.eeI. 9(Iktcc TE iwa 5AwnI ven.de tä adtjAme 

t'i vjne dAejtata, ndIt to cc/Ac ,jI ilzpottI ttuAi. jcL'ptL L/AeAut ni a 

vWzmn e iulltanit at€ nati c/uhe £ /zha/ctuat vdekjen.. 

oFzat n8a një gtatpk. 

a daijan e ahu,t ptj 

/zn.Ln ui £Au/1 me apa 

:o/zetpti uijehcct mi ti 

!Z6 .6-W buJ/zanLt fl/Juan 

4ottI ttcthAi, AelmoL 



ARNAVUTA - TURKcE cEVIRII METNI 

Dihet se Edirneja u themelua nga thrakët qe emigruan nga Azia Qend ore dhe u vendosen aty. 
Me vone, ky qytet u rindërtua nga aria e Perandorit Rom ak Had an gjate mbretërimit te 
Aleksandrit te Madh, dhe u emërua si Hadrianapolis. Dikur ishte nën 3undimin buligar, derisa 
u pushtua nga Lala Shahin Pasha ne vitin 1361 gjate mbretërimit td uratit td I-re dhe mbeti 
nen sundimin Bizantin. Ishte kryeqytet i Perandorisë Osmane per 92 jet deri në pushtimin e 
Stambollit ne vitin 1453, ku në vitet e mevonshme mbeti një pro incë rumune me emrin 
"Sanxhaku i Pashasë". Edirneja në shekullin e 17-td dihet si qytet i peste me i madh në 
Evrope, i njohur si qytet universitar i Perandorisë. Sipas regjistrimit te vi tit 1990 Trakja është 
qyteti i dyte me i madh pas Stambollit. 

(50 puan) 

Cevap Anahtar 

tne am, Otta thja 'dali giç e4 auta a& a Jcet/eeft 0Tta/dat tatafuidali kutu1daa 

bLliiunekedie. JaAa bontalati., 0Bii,yizh Ikendet zama,unda cR.wna Impatatotla'cuzclwi 

0'1adtia,uz5 tatafuzdaa 11eniden kutu1muça.ina imat edilea eAit oliwL aclziia izafetet 

cfladtianapo1  olatak a,utmztzt. flit a'calat flaigat eqemen1igLne ,qemi ye 1361 #ztuida 2. 

flitat zama,wadaata $a/thi d'aa tatafuzdanfetheddene deA.B&awnis WeineaftguLde iaLni4tzt. 

1453 8i/vida I5twz6u1'wz ft/th&e hadat 92 jd ojwzca nwz1L In2patafot1u9u 'luu7. p9itaAtL olwz 

/cent, daAa o,itahi 4 zttatda '/'aa 5QJZCaL"  a4la ,jjundi ,Be .qtethi

tah

i'ize &zgtt it vLla#at 

olatak ka1nutit. tni1pcztatoe1un ibzivet.ite keizti olatak ta,uizaii 77.V.'   G?vta 'iun en 

eini eAti ha/me 8e/mi clan fditne. 1990 izufui 5wjumuza &teaauz  1 itan6a/'dan 

onta L41,zci A4&k kenticit. 


